
Stavět, či nestavět halu, to je 

oč tu běží. 

Pavel Nápravník, starosta městyse 

V roce 2016 byla těsnou většinou za-

stupitelstva schválena studie sportovní 

haly. V diskuzi mimo jiné zaznělo, ci-

tuji: „že stavba haly bude záviset na 

získání dotace. Bez dotace (min. 80 %) 

bychom halu nemohli financovat.“ Ob-

čané byli seznámeni, že se schvaluje 

pouze zhotovitel projektové dokumen-

tace, nikoliv stavba samotné haly. Za-

stupitelé také přijímají riziko „propad-

nutí“ nákladů na projektovou doku-

mentaci, při neúspěšném jednání o do-

taci. Nutno ještě dodat, že tehdejší ve-

dení obce bylo pro levnější tělocvičnu.  

V únoru 2017 byl schválen zpracovatel 

projektové dokumentace na výstavbu 

nové sportovní haly. V lednu 2021 

bylo zastupitelstvem jednohlasně 

schváleno podání žádosti o dotaci na 

vybudování sportovní haly. zajištění 

vlastního podílu na financování sta-

vební akce „Sportovní hala ve Velkých 

Němčicích“, spolupráce s dotační 

agenturou a byla dokončena projek-

tová dokumentace. Celkově dokumen-

tace na sportovní halu stála 

1 199 151,50 Kč.  

Cena sportovní haly v roce 2016 byla 

odhadována na 30 milionů Kč vč. 

DPH. V roce 2019 to již bylo 38,5 mi-

lionů Kč vč. DPH. V roce 2020 byla 

cena haly tak vysoko, že kdyby městys 

dal veškeré finance, které má dnes ulo-

žené v bankách, stejně by to na vý-

stavbu haly nestačilo. A jaká je cena 

dnes? Dle vyjádření projektanta, je 

nutno k ceně z roku 2020 přičíst cca 27 

% a celý projekt přecenit (i pro výbě-

rové řízení).  Aktuální cena stavby 

je bohužel taková částka, kterou 

městys nemá a ani si nemůže do-

volit dát do jednoho, byť dob-

rého, projektu. A dotace, o kte-

rých jsme se bavili již v roce 

2016 - nejsou a momen-

tálně ani žádný dotační ti-

tul není na obzoru. Pokud 

by se vhodný dotační titul 

objevil, zástupce agen-

tury, se kterou spolupracujeme od 

roku 2021, by okamžitě kontaktoval 

vedení městyse. A zadlužit obec na vý-

stavbu haly v době, kdy investoři za-

stavují své projekty sportovních zaří-

zení nebo rodinných domů? V době, 

kdy vedení jiných obcí přemýšlí, jak 

získat peníze na provoz podobných 

staveb?  

A co ostatní projekty ve Velkých Něm-

čicích? Co rekonstrukce zámku, který 

je památkově chráněným objektem a 

jeho stav vyžaduje nutný zásah do sta-

tiky a do konstrukce střechy. Dále kul-

turní dům a úřad městyse, kteří nám 

naši předci postavili a my jsme za ce-

lou dobu nedali do rekonstrukce výraz-

nější částku. Nebo budování in-

frastruktury pro nové rodinné domy 

v lokalitách Pod Hospodou a Pod-

sedky. Podstatná část financí bude sice 

hrazena stavebníky, ale i tak se budou 

investice pohybovat v řádech desítek 

milionů korun. Dále máme na stole 

studie protipovodňových opatření na 

Křepickém potoce ve dvou variantách. 

Každá z těchto variant sice spolyká mi-

lionové částky, ale tady jde o bezpečí a 

majetek občanů, kteří jsou při trochu 

vydatnějším dešti jako na trní.         

 

 

 

Nutná je i rekonstrukce veřejného 

osvětlení a budování fotovoltaických 

elektráren na obecních budovách. To 

skutečně chceme tyto vyjmenované 

projekty a mnoho dalších projektů, 

které Velké Němčice potřebují, dát na 

několik let k ledu? Já tedy rozhodně 

ne. Ale to v žádném případě nezna-

mená, že jsem proti výstavbě sportovní 

haly. Jde mi jen o to, aby veškeré fi-

nance městyse nespolykal jeden pro-

jekt. Osobně bych si velice přál, aby se 

situace kolem sportovní haly (tělo-

cvičny) již konečně vyřešila. Nejen 

proto, že to názorově rozděluje obec, 

ale hlavně proto, aby naše děti měly 

bezpečné a odpovídající sportoviště, a 

aby nemusely na každou hodinu tělo-

cviku přecházet do kulturního domu. 

Dle mého názoru nepotřebujeme pořá-

dat velké turnaje, potřebujeme spor-

tovní zařízení, které bude hlavně pro 

naše občany a ekonomicky nebude dr-

tit rozpočet obce.  
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Příroda v zimě mrzne, kdo se 

neschová, zmrzne 
Za kolektiv MŠ Zuzana Pekaříková, 

učitelka  

Čím jiným začít článek v únoru než 

tradičním masopustem. Nejen u nás, 

ale i po celé Evropě začínají karne-

valy, průvody, reje masek a po-

slední dny veselí a hodování před 

čtyřicetidenním půstem spjatým 

s Velikonocemi. A není tomu jinak 

i u nás v Mateřské školce ve Vel-

kých Němčicích. 

Hned v první polovině měsíce nás 

čekalo karnevalové vystoupení a zá-

bavný program pro děti. Klaun, kte-

rého jsme k dětem pozvali, jim vy-

právěl nevšední příběh o životě 

v Klaunově v doprovodu zábavných 

her. S dětmi aktivně pracoval a vy-

mýšleli společně různé klaunoviny, 

hráli hry, soutěže a nechyběla ani 

kouzla, žonglování a tancování. 

A co by to bylo za zimu, kdybychom 

nezmínili již tradiční zimní výpravu 

do přírody, která probíhala jako v 

pohádce. Pozorovali jsme, jak mráz 

začaroval přírodu, hledali jsme 

stopy zvířat, a nakonec jsme si vy-

robili třpytivé ledové ozdoby na 

naší školní zahradě. Ačkoliv počasí 

bylo opravdu mrazivé, zvládli jsme 

se všichni vrátit zpátky do školky. 

Tímto se s Vámi loučíme, Vaše děti 

z mateřské školky.  

Jarní fejetón 

Ing. Zdeněk Bažant 

První jarní den si tradičně připomí-

náme 21. března, v letošním roce 

ovšem jarní rovnodennost připadne 

již na pondělí 20. března přibližně 

na 22. hodinu. V tomto čase je den 

stejně dlouhý jako noc, od této 

chvíle se začne den prodlužovat až 

do letního slunovratu, tj. do 21. 

června, kdy bude den dvakrát delší 

jako noc. Velikonoce letos připa-

dají na druhý víkend v dubnu, od 

pátku 7. do pondělí 10. dubna. 

Skutečné jaro v přírodě začíná roz-

květem sněženek, bledulí, narcisů, 

mandloní, meruněk atd. To jsou 

praví poslové jara. Jejich jarní 

vzkříšení se ale neřídí kalendářem, 

nýbrž oteplováním vzduchu a roz-

mrzáním půdy a na to navazujícími 

biologickými zákonitostmi. 

Stromy, keře, byliny i přezimující 

užitkové plodiny jsou na podzim 

"nadopovány" rostlinnými hor-

mony, které se pozvolna přes zimu 

odbourávají až do úplného konce, 

až pak jsou schopny vyrašit, roz-

kvést a růst. Délka zimního klidu 

regulovaná rostlinnými hormony je 

u jednotlivých druhů velmi různá. 

Tak např. větvička třešně přenesená 

po prvních mrazech do prostředí s 

pokojovou teplotou po svátku sv. 

Barbory může do Vánoc rozkvést, 

jabloň nebo hrušeň nerozkvete ani 

na konci ledna. Zahradníci, kteří 

chystají na plesovou sezónu rych-

lené šeříky umísťují celé keře do 

komor s parní lázní, která vnitřní 

zábranné mechanizmy napomůže 

rozložit. Jakmile se "brzdiče rašení" 

v rostlinách rozloží, pak o jejich bi-

ologické aktivitě rozhoduje jenom 

počasí. Po ukončení přirozeného 



zimního klidu nastává období 

vynuceného klidu.  

V našich podmínkách jsem za-

znamenal nejrannější rozkvět 

meruněk již 23. března, a to v 

roce 1990, nejpozdnější 2. 

května v roce 1970, což před-

stavuje rozdíl 40 kalendářních 

dnů.  Meruňky i ostatní ovocné 

stromy rozkvetou poté, až je 

docílena požadovaná suma 

denních aktivních teplot, tj. 

součet denních teplot nad hra-

nicí 5,5 st. C. U meruněk je 

suma aktivních teplot nutných 

pro rozkvět 252 hodin, u man-

dloní je to méně, u broskvoní 

více atd.  

Aktivní teploty jsou také důle-

žitým kritériem při sledování 

líhnutí některých škůdců a po-

užití ochranných postřiků. Tak 

např. pro jarní postřik brosk-

voní proti kadeřavosti listů je 

nejjistější termín, když je v da-

ném roce docílena celková 

suma aktivních teplot nad 7 °C 

100 hodin.  Jako orientační 

ukazatel poslouží rozkvět je-

hněd na lísce. 

Krásnou a ojedinělou akcí na 

jaře je hustopečská Slavnost 

mandloní. Organizátorům se v 

minulém roce podařilo stanovit 

termín tohoto svátku na období 

plného květu stromů (viz obrá-

zek).   Letos bude Slavnost 

mandloní v neděli 26. března 

mezi 10. a 17. hodinou v husto-

pečských mandloňových sa-

dech. Naplánujte si tam cestu! 

Statistika za uplynulý rok 

K 1.1.2022 bylo v naší obci tr-

vale hlášeno 1751 občanů. Za-

čátkem letošního roku jsme za-

znamenali ve Velkých Němči-

cích nárůst o 5 osob.  



➢ za rok 2022 se z naší obce odhlá-

silo z trvalého pobytu 27 našich 

občanů    

o      z toho 12 mužů a15 žen 

➢ přihlásit se přišlo k trvalému po-

bytu za loňský rok 26 osob  

o    z toho 11 mužů a 15 žen  

➢ za uplynulý rok zemřelo 15 na-

šich spoluobčanů    

o  z toho  10 mužů a  5 žen 

➢ během roku 2022 jsme do evi-

dence připsali 21 narozených dětí  

o  z toho 13 chlapečků a 8 

holčiček  

➢ z čísla popisného v obci na nové 

číslo popisné během období roku 

2022 přesídlilo 8 našich spoluob-

čanů. 

Počet občanů s trvalým pobytem 

k 1.1.2023 je tedy 1756. 

 

V našem matričním obvodu, který 

se skládá z katastrů obcí Velké 

Němčice, Uherčice a Křepice, bylo 

uzavřeno během loňského roku 21 

manželství, a to:    

➢ ve Velkých Němčicích bylo uza-

vřeno 12 manželství,  z toho   

o 5 občanských sňatků  

o 7 církevních sňatků  

➢ v Křepicích 6 manželství, z toho 

o 2 občanské sňatky  

o 4 církevní sňatky  

➢ v Uherčicích 3 manželství, z toho 

o 3 církevní sňatky 

Na místním úřadu bylo sepsáno 5 

zápisů o určení otcovství k dětem, 

které byly narozeny mimo manžel-

ství. 

 

 

Zápisů úmrtí do ma-

tričních knih 

pro náš již zmíněný 

matriční obvod za 

uplynulý rok bylo 

zapsáno 19 zá-

znamů. Tyto zápisy 

se provádí pro obce 

v našem matričním 

obvodě, kde se také 

tato událost stane, 

což znamená, že 

v našich knihách 

jsou zapsány pouze 

úmrtí, ke kterým 

došlo na území ka-

tastru obcí Velkých 

Němčic, Uherčic a 

Křepic. 

o v knize úmrtí 

pro obec Velké 

Němčice je za-

psáno 9 zá-

znamů o úmrtí  

o  v knize úmrtí 

pro obec Kře-

pice je zapsáno 

5 záznamů o 

úmrtí  

o v knize úmrtí 

pro obec Uher-

čice bylo prove-

deno 5 zá-

znamů o úmrtí 

  

 

 

 

Ověřovací kniha za rok 2022 obsa-

huje 288 záznamů, kterými byly le-

galizovány podpisy a vidimovány lis-

tiny. Na místním matričním úřadu 

je možné si zažádat o dálkový výpis 

z živnostenského, obchodního, veřej-

ného, příp. trestního rejstříku, vý-

pisy z katastru nemovitostí, a ještě 

z jiných registrů, které obsahuje 

služba Czech POINT. V loňském 

roce bylo vyhotoveno 36 těchto do-

kumentů.  


